
 
 
 
 
 
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 41 

din data de 21.06.2019 

 
Privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 30/1999  

referitoare la atestarea domeniului public al com. Beliu, jud. Arad 

 
 
 Comuna Beliu, Consiliul Local întrunit în ședință convocată de îndată, 
 -Având în vedere : 
 - nota de fundamentare a primarului com. Beliu, prin care se propune completarea Hotărârii    
nr. 30/1999, modificată prin Hotărârea nr. 39/2001- privind atestarea domeniului public al 
com. Beliu, și completată prin HCL nr.15/2009- Privind modificarea şi completarea 
Hotărârii nr. 30/1999 referitoare la atestarea domeniului public al com. Beliu, jud. Arad, 
- prevederile art. 3, a.4, din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, 
- Ținând seama de prevederile art.41, al.4 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,coroborate cu cele ale art.2,lit.e din Ordonanța de urgență nr. 64/2007 privind 
datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, 
-prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru ale celor 11 consilieri locali prezenți, 
din totalul de 13 în funcție, 
 

  În temeiul art.36, al.2, lit.c, coroborat cu prevederile art. 45, al.1 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, modificată și completată : 

 
 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 

Art. 1.  Consiliul Local Beliu, aprobă preluarea în domeniul public al Comunei Beliu 
a drumurilor de exploatație agricolă, prevăzute în anexa nr.1, care face parte  din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2.  Se solicită Consiliului Județean Arad emiterea unui proiect de hotărâre pentru 
modificarea anexei 14 din HGR 976/2002 privind atestarea domeniului public al Județului 
Arad, precum și al Municipiului Arad, orașelor, comunelor din Județul Arad prin 
introducerea unei noi poziții – poziția nr.51, conform anexei 1.  

Art. 3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Primarul 
Comunei Beliu, prin compartimentele de specialitate. 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL BELIU 

TEL 0257322239, FAX 0257322422,MAIL primariabeliu@gmail.com 

www.beliu.ro 

 

mailto:primariabeliu@gmail.com


           
 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului-Județul Arad, 
- Consiliul Județean Arad, 
- OCPI Arad, 
- Primarul Comunei Beliu, 
- Cetățenii, prin afișare și publicare pe site-ul instituției, 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                 consilier                                                                    secretarul Comunei Beliu 

        MIHOC IOAN                                                   jr. BIRĂU ANA-MARIA 
 

 


	-Având în vedere :

